к делу № 1-262/2017 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9 августа 2017 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Балашова М.Ю., секретаря Кочневой С.Г.,

с участием гос. обвинителей - помощников Ейского межрайонного прокурора Харитоновой Э.А., ФИО1, ФИО2;

подсудимого – ФИО3, его защитника – Шарафуллиной Д.П., предоставившей удостоверение № 4361 и ордер № 642962, ФИО4, предоставившей удостоверение № 3367 и ордер № 871010, 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, холостого, не военнообязанного, судимого: 

23 июля 2013 года Ейским городским судом Краснодарского края по ст. 158 ч. 2 п. «б, в» УК РФ к исправительным работам сроком 1 год с удержанием в доход государства 10 процентов заработка. Постановлением Ейского городского суда от 23.07.2013года наказание заменено на 4 месяца лишения свободы, наказание отбыто 28.08.2014года. 

26 сентября 2016 года Ейским городским судом Краснодарского края по ст. 228 ч. 1 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденного 10 процентов в доход государства. Постановлением Ейского городского суда от 26.09.2016года наказание заменено на 4 месяца лишения свободы, наказание не отбыто. 

06 марта 2017 года Ейским городским судом Краснодарского края по ст. 158 ч. 2 п. «б, в», ст. 228 ч. 1 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. Судимости не погашены.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,- 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, совершил незаконные, приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

13 ноября 2016 года около 13 часов ФИО3 находясь на участке местности расположенном по 

<

данные изъяты> обнаружил куст растения конопля. Реализуя возникший преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, вырвал стебель растения конопля, оборвал с него верхушечные части, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – марихуану массой в сухом остатке не менее 29,08 грамм.

Продолжая реализацию преступного умысла, приобретенное наркотическое средство – марихуану ФИО3, поместил в пакет полиэтиленовый, который принес в домовладение по адресу: 

<

адрес>, а 17 мая 2017 года в дневное время суток, пакет с находящимся в нем наркотическим средством поместил в левый внутренний карман надетой на нем куртки, где хранил вплоть до обнаружения сотрудниками полиции. 

17 мая 2017 года в 11 часов 30 минут в городе Ейске Краснодарского края возле 

<

адрес>, ФИО3 в состоянии наркотического опьянения был задержан сотрудниками полиции и в ходе его личного досмотра в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 05 минут, проведенного в кабинете № 3 ОНК Отдела МВД России по Ейскому району, расположенного по адресу: ул. Армавирская 44 «а» города Ейска Краснодарского края, в левом внутреннем кармана надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с находящимся в нем веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в сухом остатке – 29,08 гр., определенной после высушивания до постоянной массы при температуре +110 С -+115 С, что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которую ФИО3 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления.

ФИО3 вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Кроме признания, вина ФИО3 в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого ФИО3, /л.д. 48-50/ о том, что 17 мая 2017 года около 11 часов 30 минут он находился в городе Ейске возле 

<

адрес> где пил пиво «Белый Медведь». К нему подошли сотрудники полиции, и сообщили, что будут составлять административный протокол за употребление пива в общественном месте. На вопрос о нахождении при нем запрещенных к использованию предметов, он пояснил, что ничего запрещенного при себе не имеет. В здании ОНК Отдела МВД России в кабинет № 3 в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого сотрудниками полиции в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки был обнаружен пакет полиэтиленовый с находящимся в нем веществом растительного происхождения, измельченным. Он пояснил, что в пакете находится наркотическое средство марихуана, которую он сорвал 13 ноября 2016 года около 13 часов напротив дома на пустыре по 

<

адрес> № в городе Ейске с дикорастущего куста, поместил в пакет и хранил для личного употребления. Стебель растения выбросил по дороге. Сотрудники полиции изъяли обнаруженный пакет с коноплей, взяли смывы с пальцев и ладоней обеих рук, которые все упаковали. По окончании досмотра составили документы которые были подписаны им и понятыми, после чего он был доставлен в наркологию и затем он совместно с сотрудниками полиции и понятыми выехал на место указанное им на пустырь напротив 

<

адрес> где он сорвал коноплю. Сотрудниками полиции указанное мною место было осмотрено но ничего запрещенного обнаружено не было. Вину в совершении преступления предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ он признает полностью. В содеянном им он искренне раскаивается.

Показаниями свидетеля ФИО\1, согласно которых 17 мая 2017 года около 11 часов 50 минут принимал участие в личном досмотре ФИО3 в качестве понятого. В ОНК по адресу: 

<

...> «а» кабинет № 3. ФИО3 предлагали выдать запрещенные к использованию предметы, но тот пояснил, что ничего не имеет В ходе личного досмотра в левом внутреннем кармане куртки ФИО3 был обнаружен пакет с веществом растительного происхождения, серо-зеленого цвета. ФИО3 пояснил, что в пакете конопля которую он сорвал с обнаруженного им куста растения 13 ноября 2016 года около 13 часов 00 минут напротив дома на пустыре по 

<

адрес> № 

<

адрес> края для личного употребления, при этом оборвав листья и верхушечные части, сложив их в пакет, убрав в карман куртки, которую хранил дома по месту проживания, сам стебель выбросил по дороге. Сотрудники полиции изъяли обнаруженный у него пакет с веществом, который упаковали. Далее сотрудники полиции продолжили личный досмотр, но ничего запрещенного более обнаружено не было. По окончании личного досмотра сотрудники полиции составили необходимые документы, которые были подписаны всеми участвующими лицами. Далее ФИО3 был доставлен в наркологию, после чего он совместно с понятым, сотрудниками полиции, ФИО3, выехал на место указанное последним, где он сорвал коноплю, которое было осмотрено сотрудниками полиции, но ничего запрещенного обнаружено не было. Показаниями свидетеля ФИО\2, согласно которым он подтвердил факт своего участия в личном досмотре ФИО3 и изъятия у него пакета с растительным веществом зеленого цвета. 

Кроме того вина ФИО3, в совершенном преступлении подтверждается:

Рапортом полицейского 1 взвода 2 роты ОБППСп Отдела МВД России по Ейскому району младшего лейтенанта полиции ФИО\3, согласно которому в КУСП Отдела МВД России по Ейскому району за № от 17 мая 2017 года был зарегистрирован материал, содержащий сведения о наличии в действиях ФИО3 признаков преступления предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ /л.д. 5/.

Протоколом личного досмотра ФИО3 от 17 мая 2017 года проведенного в кабинете № 3 ОНК Отдела МВД России по Ейскому району расположенном по адресу: 

<

...> «а» в ходе которого в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки обнаружен и изъят пакет полиэтиленовый с находящимся в нем наркотическим средством /л.д. 7-10/.

Протоколом осмотра места происшествия от 17 мая 2017 года в ходе которого с участием ФИО3 осмотрен участок местности размером 2 х 2 метра расположенном по 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, где ФИО3 приобрел наркотическое средство /л.д. 26-28/.

Заключением эксперта №-Э от 18 мая 2017 года согласно которому вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в пакете является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного при температуре +110°С-+115?С, составила 29,08 грамм. Смывы с рук ФИО\4 содержат наркотическое средство терагидроканнабинол в следовом количестве /л.д. 35-39/.

Протоколом осмотра предметов от 13 июня 2017 года в ходе которого осмотрены два пакета полиэтиленовых с находящимся в них веществом растительного происхождения, измельченным серо-зеленого цвета и ватными тампонами /л.д. 62-66/.

Согласно заключению комиссии экспертов от 13 июня 2017 года № оконченной 15 июня 2017 года ФИО3 как в 

<

данные изъяты> /л.д. 72-73/. 

В связи с изложенным заключением и поведением подсудимого в момент совершения преступления и судебном заседании суд признает ФИО3 вменяемым.

Обвинение, предъявленное ФИО3, обоснованное и, кроме признания вины, подтверждается собранными по делу доказательствами. Все исследованные по делу доказательства суд признает относимыми, допустимыми и, в своей совокупности, достаточными для установления вины подсудимого в инкриминируемом ему деянии. 

Действия ФИО3, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные, приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания ФИО3, суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, характеризующихся по месту жительства удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание ФИО3, обстоятельств суд признал: полное признание вины, раскаяние в содеянном.

В качестве отягчающего наказание ФИО3 обстоятельства, суд признает рецидив преступлений образованный непогашенной судимостью 23 июля 2013 года Ейским городским судом Краснодарского края по ст. 158 ч. 2 п. «б, в» УК РФ к исправительным работам сроком 1 год с удержанием в доход государства 10 процентов заработка. Постановлением Ейского городского суда от 23.07.2013года наказание заменено на 4 месяца лишения свободы, наказание отбыто 28.08.2014года. 

Никаких исключительных обстоятельств, для применения при назначении наказания ФИО3, ст. 64 УК РФ, по делу не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО3, возможно только в условиях изоляции от общества, наказание должно быть назначено в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ к назначенному наказанию следует частично присоединить наказание по приговору Ейского городского суда Краснодарского края от 06 марта 2017 года по ст. 158 ч. 2 п. «б, в», ст. 228 ч. 1 УК РФ в виде 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Вещественные доказательства: ватные диски со смывами с рук, наркотическое средство марихуана массой в сухом остатке 28,94 грамм. (0,2 грамма (0,14 в пересчете на высушенную массу) израсходовано при проведении экспертизы – уничтожить.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком один год. 

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ к назначенному наказанию следует частично присоединить наказание по приговору Ейского городского суда Краснодарского края от 06 марта 2017 года по ст. 158 ч. 2 п. «б, в», ст. 228 ч. 1 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы и окончательно определить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком один год десять месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО3 оставить без изменения. Срок наказания исчислять с 09.08.2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 01.08.2017 года по 09.08.2017 года.

Вещественные доказательства: ватные диски со смывами с рук, наркотическое средство марихуана массой в сухом остатке 28,94 грамм. (0,2 грамма (0,14 в пересчете на высушенную массу) израсходовано при проведении экспертизы – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его подписания, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Балашов М.Ю.